

**Reconstructia holului cladirii
Primariei municipiului Chisinau
in vederea instalarii unui
ascensor pentru persoane cu
mobilitate redusa**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3409-2-1

Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 549 255,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea				
1	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte (marmur)	m	12,60	48,55 48,43	611,76 610,28
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	3,85	374,06 317,13	1 440,14 1 220,95
3	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	7,27	180,97 126,86	1 315,65 922,27
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (usi)	m2	7,98	24,22 24,22	193,28 193,28
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (mocheta)	m2	92,98	27,65 26,52	2 570,71 2 466,12
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)		25,31	72,07 72,07	1 824,18 1 824,18
7	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I		25,31	25,95 25,95	656,69 656,69

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	25,31	54,60 0,00	1 381,80 0,00
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,132	127,80 21,82	16,87 2,88
Total Demolarea						10 011,08
Incluziv salariu						7 896,65
		2. Fundatie				
10	RpCA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, max 2 m adincime	m3	3,42	224,87 224,87	769,07 769,07
11	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,086	2 019,88 392,91	173,71 33,79
12	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice -M50(B-3.5)	m3	0,86	1 326,77 259,47	1 141,02 223,14
13	RpCB02D 1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solificate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200), pentru lucrari de subzidiri	m3	2,57	1 402,60 480,89	3 604,69 1 235,89
14	RpCD02B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	156,90	17,20 4,84	2 698,86 759,96
15	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solificate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii M-200(B-15)	m3		1 320,19 268,12	6 429,34 1 305,76
16	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	32,50	66,64 40,36	2 165,96 1 311,76

1	2	3	4	5	6	7
17	CC02I	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în pereti și diafragme, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	13,60	17,36 5,71	236,07 77,66
18	CC02J	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în pereti și diafragme la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	411,40	16,24 3,57	6 680,99 1 470,73
19	RpCB04D	Beton armat turnat în stâlpi, nervuri, plăci, podeste, scări, ziduri de sprijin, cizuneti din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente preparat cu betoniera pe santier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din stații M-200(-15)	m3	1,78	1 442,26 385,16	2 567,23 685,58
20	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refoșosibile, confecționate din placaj, exclusiv susținerile, pentru beton armat, la completări sau refaceri la construcții existente, în pereti și plăci, cu placaj de 15 mm	m2	6,30	66,23 40,36	417,28 254,28
21	RpCD02C	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în atelier de santier, fasonarea armaturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc.	kg	186,60	14,12 2,13	2 635,71 398,08
22	RpCK07D	Umpluturi în straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu loess, nisip și ciment (nisip)	m3	6,40	418,30 190,28	2 677,15 1 217,78
Total Fundatie						32 197,08
Incluziv salariu						9 743,48
		3. Carcas și pereti				
23	RpCB04D	Beton armat turnat în stâlpi, nervuri, plăci, podeste, scări, ziduri de sprijin, cizuneti din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente preparat cu betoniera pe santier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din stații M-200(B-15) -stâlpi	m3	2,90	1 442,28 385,17	4 182,62 1 116,99
24	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnări de buiandrugi, grinzi, stâlpi de pînă la 20 m înalțime	m2	38,70	114,94 89,95	4 448,23 3 481,05

1	2	3	4	5	6	7
25	RpCD01C	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în atelier de santier, fasonarea armăturilor pentru planșee drepte, stîlpi, grinzi, etc.	kg	76,60	14,21 2,59	1 088,46 198,75
26	RpCD02C	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în atelier de santier, fasonarea armăturilor pentru planșee drepte, stîlpi, grinzi etc.	kg	249,00	14,12 2,13	3 516,98 531,22
27	RpCB04D	Beton armat turnat în stîlpi, nervuri, plăci, podeste, scări, ziduri de sprijin, cîștinete din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente preparat cu betoniera pe santier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din stații M-200(B-15) -centura	m3	1,70	1 442,08 385,17	2 451,53 654,79
28	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stîlpi de pînă la 20 m înălțime	m2	11,30	114,85 89,95	1 297,85 1 016,43
29	RpCD01D	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în atelier de santier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor în planșee drepte, stîlpi, grinzi etc.	kg	24,30	17,76 5,77	431,46 140,11
30	RpCD02D	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în atelier de santier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stîlpi, grinzi etc.	kg	96,40	18,01 5,65	1 735,97 544,71
31	CD58G	Zidărie din cărămidă, format 250 x 120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 în condiții de santier pereti interiori, înălțime nivel pînă la 4m	m3	9,00	1 983,48 313,67	17 851,29 2 823,04
32	CD60C	Zidărie din cărămidă , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 în condiții de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 cărămidă, înălțime nivel pînă la 4m - zălojiti proiomi	100m2	0,133	31 429,40 9 944,89	4 180,11 1 322,67
33	RpCH32A	Desfacerea planșeelor din lemn și a elementelor de acoperis - planșee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina între grinzi, umplutura din moloz sau zgura și îndepărtarea materialelor rezultate-razborca uceastcovsusestvuesih pereciti (pod coloni i sahtu)	m2	12,48	22,23 21,91	277,41 273,48

1	2	3	4	5	6	7
34	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat- grinzi	m3	1,04	374,08 317,13	389,04 329,82
35	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie-nisa	m3	0,32	223,72 221,44	71,59 70,86
Total Carcas si pereti						41 922,54
Incluziv salariu						12 503,92
		4. Constructii metalice				
36	RpCP29B 1	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura, pentru asamblarea la pozitie	kg	1 108,62	26,73 1,16	29 630,16 1 286,16
37	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Pi-I	kg	22,48	39,28 12,11	883,11 272,21
38	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Pi-2	kg	49,68	33,26 6,05	1 652,46 300,75
39	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	41,40	343,64 95,14	14 226,57 3 938,75
40	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	112,00	19,59 6,92	2 193,63 774,95
41	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari(adeziv chimic Hilti)	buc	112,00	55,43 8,65	6 208,32 968,68
Total Constructii metalice						54 794,25
Incluziv salariu						7 541,50
		5. Ancadramentul A-1,....4				
42	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2, pod sveilerom	m	15,80	92,26 92,26	1 457,65 1 457,65
43	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2 pod ugolci	m	63,16	92,26 92,26	5 826,89 5 826,89
44	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	79,00	18,10 13,84	1 430,06 1 093,23

1	2	3	4	5	6	7
45	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm p-u poz 13)	buc	55,00	27,49 8,07	1 511,87 443,98
46	RCsB21C k=3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (p-u poz 15)	buc	4,00	116,99 29,41	467,95 117,63
47	RCsB21C k=2.33	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (p-u poz 14)	buc	11,00	90,86 22,84	999,43 251,22
48	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari(adeziv chimic Hilti)	buc	55,00	55,43 8,65	3 048,73 475,69
49	CL26A	Rame metalice gata confectionate-usilenie proiomi	kg	1 087,70	32,55 6,92	35 400,87 7 526,02
50	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp 3Bp-1 100*100	kg	31,62	21,01 3,11	664,46 98,43
51	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	60,00	87,10 69,19	5 226,06 4 151,52
52	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	38,10	6,72 6,34	255,94 241,65
53	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	41,40	343,64 95,14	14 226,57 3 938,75
Total Ancadramentul A-1....-4						70 516,48
Incluziv salariu						25 622,66
		6. Trepte				
54	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cheramzit	m3	2,70	844,57 92,83	2 280,35 250,65
55	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee,	m3	1,54	1 442,21 385,16	2 221,01 593,15

1	2	3	4	5	6	7
		diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii -M 200 (B-15)				
56	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	3,00	97,99 65,73	293,96 197,20
57	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi(5 Bi-1 150*150)	kg	17,60	19,98 2,08	351,63 36,55
58	CI24A aplicativ	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm -marmura gr. 30 mm	m2	8,95	2 147,39 222,28	19 219,10 1 989,39
59	CI24A aplicativ	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm -marmura gr. 20 mm	m2	3,46	1 912,68 222,27	6 617,88 769,07
Total Trepte						30 983,93
Incluziv salariu						3 836,01
		7. Pampa				
60	CD58G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 in conditii de santier pereti interiori, inaltime nivel pina la 4m	m3	0,55	1 981,69 313,67	1 089,93 172,52
61	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cheramzit	m3	0,67	844,82 92,87	566,03 62,22
62	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii -M 200 (B-15)	m3	0,26	1 442,92 385,19	375,16 100,15
63	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	5,32	97,09 65,72	516,52 349,65
64	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi(5 Bi-1 150*150)	kg	12,35	19,98	246,70

1	2	3	4	5	6	7
					2,08	25,65
65	CG19B1	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi	m2	4,80	2 519,64 184,51	12 094,26 885,66
66	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	3,40	2 790,06 392,09	9 486,20 1 333,10
67	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (balustrada)	kg	107,00	37,90 12,11	4 055,13 1 295,63
68	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	4,50	55,26 46,70	248,66 210,17
69	CD58G	Zidarie din caramida, format 250 x120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 in conditii de santier pereti interiori, inaltime nivel pina la 4m	m3	1,60	1 983,69 313,67	3 173,91 501,87
Total Pampa						31 852,50
Incluziv salariu						4 936,62
		8. Usi				
70	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2	3,00	2 883,31 77,84	8 649,94 233,52
Total Usi						8 649,94
Incluziv salariu						233,52
		9. Podele				
71	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin -gr. 20 mm (subsol tehnic)	m2	39,51	68,72 40,36	2 715,16 1 594,70

1	2	3	4	5	6	7
72	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-39,51	23,16 13,84	-915,23 -546,73
73	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin -gr. 20 mm (parter si et.2)	m2	2,60	68,71 40,36	178,64 104,94
74	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-2,60	23,13 13,84	-60,15 -35,98
75	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite- la cota +0.00 si +4.6	m2	80,64	217,02 49,01	17 500,50 3 952,25
76	RpCK22B	Repararea pardoselilor din placi de marmura, granit, piatra, marmura concasata sau imitatii de marmura, gata confectionate, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3 cm grosime, inclusiv chituirea, spalarea si curatarea, exclusiv ceruirea, in incaperi mai mari de 16 mp, executate cu placi marmura gr.3 cm	m2	1,92	2 140,87 193,73	4 110,47 371,96
77	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	-1,92	68,76 40,36	-132,02 -77,49
Total Podele						23 397,37
Incluziv salariu						5 363,65
10. Finisarea interioara						
78	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton - peretii liftului (subsol, parter si et.2)	m2	62,70	87,10 69,19	5 461,27 4 338,34
79	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	62,70	82,82 70,35	5 192,88 4 410,64

1	2	3	4	5	6	7
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Supraton	m2	548,70	3,08 1,73	1 691,25 949,14
81	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	548,70	35,75 31,71	19 616,10 17 400,92
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Supraton Extra	m2	548,70	4,57 1,73	2 506,07 949,14
83	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	548,70	40,14 31,71	22 023,71 17 400,92
		Alte cheltuieli				
		Montarea indicatoarelor: "Atentie: pericol", "Trecere interzisa", "Legare de pamint" s.a				Din contul firmei
		Cheltuieli pentru darea in exploatarea conform cerintelor – pachetul de documente				Din contul firmei
		Cheltuieli pentru cladiri si constructii provizorii: podeturi, ingradiri, etc.				Din contul firmei
Total Finisarea interioara						56 491,28
Incluziv salariu						45 449,10
Total			lei		360 816,45	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		27 703,60	
Transportarea materialelor			5,00 %		11 578,72	
Total			100,00 +		400 098,77	
Cheltueli de regie			10,00 %		40 009,88	
Total			100,00 +		440 108,65	
Beneficiu de deviz			4,00 %		17 604,35	
Total			100,00 +		457 713,00	
TVA			20,00 %		91 542,60	

Total deviz:

549 255,60

Incluziv salariu

123 127,11



Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Reconstructia holului cladirii
Primariei municipiului Chisinau
in vederea instalarii unui
ascensor pentru persoane cu
mobilitate redusa**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 3409-2-1
Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 549 255,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3409-2-1:				

Manopera:

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	13,728	57,66	791,56
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	26,16	57,66	1 508,38
3.	7122050013400	Zidar	h-om	234,481	57,66	13 520,17
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	246,915	57,66	14 237,12
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	76,494	57,66	4 410,64
6.	7123010010200	Betonist	h-om	119,115	57,66	6 868,17
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	65,951	57,66	3 802,71
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	75,528	57,66	4 354,93
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,327	57,66	364,81
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	60,48	57,66	3 487,28
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,292	57,66	305,14
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	15,692	57,66	904,81
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	21,385	57,66	1 233,06
14.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	5,426	57,66	312,87
15.	7134050013250	Izolator	h-om	120,06	57,66	6 922,66
16.	7136080025001	Montator	h-om	9,937	57,66	572,96
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	338,352	57,66	19 509,37
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,191	57,66	241,65
19.	7212030022700	Sudor	h-om	7,722	57,66	445,25
20.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,767	57,66	851,47
21.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	139,977	57,66	8 071,08
22.	7422010060100	Timplar	h-om	4,856	57,66	280,00
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,025	57,66	693,36
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	278,292	57,66	16 046,29
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	138,417	57,66	7 981,12
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	61,612	57,66	3 552,56
27.	9312040019600	Sapator	h-om	32,218	57,66	1 857,69
		Total manopera				123 127,11

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	3,492	185,00	646,02
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	23,894	12,00	286,73
3.	1411112205747	Praf de travertin	kg	1,099	12,00	13,19

4.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,32	240,00	76,80
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	240,00	0,24
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,439	240,00	105,36
7.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,93	240,00	463,20
8.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,048	185,00	8,88
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,67	185,00	863,95
10.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,769	185,00	327,26
11.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,32	185,00	59,20
12.	1422102205616	Loess	kg	8,96	26,00	232,96
13.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,315	18,00	5,67
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	31,837	5,00	159,19
15.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,013	3 100,00	40,30
16.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,075	3 200,00	240,00
17.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,047	3 200,00	150,40
18.	2010102904339	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,008	3 100,00	24,80
19.	2010102904418	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,05	3 100,00	155,00
20.	2010102904420	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,039	3 100,00	120,90
21.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,008	3 200,00	25,60
22.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	68,544	22,00	1 507,97
23.	2010237318750	Distantieri	buc	169,14	2,50	422,85
24.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	4,00	150,00	600,00
25.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	5,261	150,00	789,15
26.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	3,00	2 800,00	8 400,00
27.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1 087,70	25,00	27 192,50
28.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,09	14,05	1,26
29.	2320166200676	White spirit	kg	12,42	22,00	273,24
30.	2320166200729	Parchetin	l	2,789	15,00	41,84
31.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	11,738	20,00	234,76
32.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,458	32,10	46,80
33.	24165861053031	Amorsa-grund Supraton	kg	82,305	8,60	707,82
34.	24165861053031 2	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	82,305	18,50	1 522,64
35.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,765	32,50	24,86
36.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	219,48	18,50	4 060,38
37.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,509	32,50	211,54
38.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	157,32	126,67	19 927,72
39.	24302261000001	Fuga	kg	2,482	11,50	28,55
40.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	11,178	27,00	301,80
41.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	2,822	27,00	76,19
42.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,225	18,25	4,11
43.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	6,451	18,00	116,12
44.	2462106110443	Prenadez 400	kg	56,448	3,50	197,57
45.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	71,978	4,10	295,11
46.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	9,235	1,00	9,23
47.	2551447335247	Praf de frecat	kg	1,305	25,30	33,02
48.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 074,57	3,50	17 761,00
49.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	8,113	11,50	93,30
50.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 133,037	1,52	4 762,23
51.	26511221004022	Ciment M-400	kg	647,153	1,52	983,67
52.	2652102100713	Var pasta	m3	0,007	3,50	0,02

53.	2652102100737	Var hidratat	kg	234,564	2,10	492,58
54.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	167,222	2,10	351,17
55.	26531021008301	Adeziv chimic Hilti	kg	36,74	210,00	7 715,40
56.	2653102100831	Amestec uscat	kg	447,678	1,55	693,90
57.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	578,824	3,80	2 199,53
58.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,861	22,00	40,94
59.	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	8,399	2 250,00	18 897,75
60.	266111280080410	Placi de marmura, gr. 3 cm	m2	1,978	1 850,00	3 659,30
61.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	17,741	27,50	487,88
62.	2662106110000	Mocheta	m2	84,672	130,00	11 007,36
63.	26631021000001	Beton M-50 (-3.5)	m3	0,886	952,30	843,74
64.	26631021000003	Beton M-200(B-15)	m3	8,552	952,30	8 144,07
65.	26631021100002	Beton procurat din statii M-200 (B-15)	m3	5,067	952,30	4 825,30
66.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T	m3	0,12	780,00	93,60
67.	267011220205210	Placi de marmura gr. 30 mm	m2	9,129	1 850,00	16 888,65
68.	267011220205211	Placi de marmura gr. 20 mm	m2	3,529	1 620,00	5 716,98
69.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	2,016	28,00	56,45
70.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	317,10	1,25	396,39
71.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,90	13,20	11,88
72.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,45	3,00	1,35
73.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	6,889	13,50	93,00
74.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,308	11,20	3,45
75.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	103,422	11,20	1 158,33
76.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	11,97	10,50	125,69
77.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	706,122	11,20	7 908,57
78.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	13,94	10,50	146,37
79.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	421,685	11,20	4 722,87
80.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	6,652	22,00	146,34
81.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,615	13,50	8,31
82.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	5,60	13,50	75,60
83.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,25	13,50	57,38
84.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	1,33	36,00	47,88
85.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	1,009	13,50	13,62
86.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	7,76	25,00	194,00
87.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1 108,62	25,00	27 715,50
88.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	107,00	25,00	2 675,00
89.	28112363099001	Confectii metalice Pi-1	kg	23,613	23,40	552,54
90.	28112363099002	Confectii metalice Pi-2	kg	52,184	23,40	1 221,11
91.	2811236832352	Burghiu widia	buc	95,764	26,45	2 532,96
92.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,676	16,40	11,08
93.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	1,65	9,50	15,67
94.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,306	14,50	4,44
95.	28731220042001	Plase sudate STM sau STNB 3Bp-1 100*100	kg	31,936	17,38	555,05
96.	28731220042008	Plase sudate STM sau STNB -5Bi-1 150*150	kg	30,249	17,38	525,73
97.	28731220054004	Cheramzit pentru betoane	m3	3,505	720,00	2 523,60
98.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	1,251	14,65	18,33
99.	2873145887000	Cuie cu cap conic, tip A pentru constructii	kg	0,15	14,65	2,20
100.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,729	36,00	26,24
101.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,974	36,00	215,06
102.	2874115802501	Surub M 20	buc	3,326	2,50	8,31
103.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	3,326	2,00	6,65
104.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,326	2,10	6,98
105.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,182	14,65	17,31

106.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	1,339	16,85	22,50
107.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	11,43	1,25	14,29
108.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,248	150,00	37,20
109.	4011106202741	Energie electrica	kw	403,563	1,80	726,41
110.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,751	12,00	153,00
111.	4100126202818	Apa	m3	5,006	12,00	60,08
112.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	54,87	1,25	68,58
Total materiale de constructii						231 574,41

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,048	140,00	566,72
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	16,998	10,50	178,47
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,155	10,50	54,12
4.	2922140007000	Macara	h-ut	5,633	300,00	1 689,90
5.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,525	10,50	16,02
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	10,497	1,50	15,74
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	13,957	25,00	348,92
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,758	16,50	144,50
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,003	3,60	3,61
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,055	250,00	13,75
11.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	2,326	22,00	51,17
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,344	25,00	8,60
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,257	15,35	65,34
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,711	15,00	25,66
15.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,835	28,00	23,38
16.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	9,372	25,00	234,30
17.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	1,022	18,00	18,39
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,967	18,00	71,41
19.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,023	18,00	0,41
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,184	185,00	34,04
21.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	1,219	14,00	17,07
22.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,089	3,60	0,32
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	7,102	18,50	131,39
24.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,665	280,00	186,20
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,779	300,00	833,70
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,606	300,00	1 381,80
Total utilaje de constructii						6 114,93

Alte cheltuieli

	Montarea indicatoarelor: "Atentie: pericol", "Trecere interzisa", "Legare de pamint" s.a	Din contul firmei
	Cheltuieli pentru darea in exploatarea conform cerintelor – pachetul de documente	Din contul firmei
	Cheltuieli pentru cladiri si constructii provizorii: podeturi, ingradiri, etc.	Din contul firmei

Total:

Total	lei	360 816,45
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	27 703,60
Transportarea materialelor	5,00 %	11 578,72
Total	100,00 +	400 098,77

Cheltueli de regie	10,00 %	40 009,88
Total	100,00 +	440 108,65
Beneficiu de deviz	4,00 %	17 604,35
Total	100,00 +	457 713,00
TVA	20,00 %	91 542,60

Total deviz:

549 255,60



Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

I.M. DCC a Primăriei, mun. Chisinau

**Reconstructia holului cladirii Primăriei municipiului
Chisinau in vederea instalarii unui ascensor pentru
persoane cu mobilitate redusa****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 3409-2-1**

Lucrari de constructii

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea				
1	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte (marmur)	m			48,55
						48,43
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,42	57,66	24,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,42	57,66	24,22
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	10,50	0,10
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			374,06
						317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,50	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,35	140,00	48,98
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,35	15,00	5,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,20	10,50	2,10
3	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			180,97
						126,86
	7122050013400	Zidar	h-om	0,45	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,75	57,66	100,91
	4100126202818	Apa	m3	0,12	12,00	1,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,08	10,50	0,84
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,32	140,00	44,79
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,32	22,00	7,04
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (usi)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	57,66	12,11
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor	m2			27,65

1	2	3	4	5	6	
		din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (mocheta)				26,52
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,23	57,66	13,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23	57,66	13,26
	2320166200729	Parchetin	l	0,03	15,00	0,45
	4100126202818	Apa	m3	0,03	12,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	10,50	0,31
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			72,07 72,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,25	57,66	14,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,00	57,66	57,66
7	TrI1AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			25,95 25,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	57,66	25,95
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	300,00	54,60
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			127,80 21,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,82
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,005	240,00	1,82
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,42	250,00	104,17
		2. Fundatie				
10	RpCA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, max 2 m adincime	m3			224,87 224,87
	9312040019600	Sapator	h-om	3,90	57,66	224,87
11	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 019,88 392,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	57,66	392,91
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	240,00	1 225,12
	4100126202818	Apa	m3	0,50	12,00	6,05
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	185,00	395,81
12	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice -M50(B-3.5)	m3			1 326,77 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,85	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	57,66	37,48
	26631021000001	Beton M-50 (-3.5)	m3	1,02	952,30	981,09

	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	12,00	1,21
	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	25,00	10,00
13	RpCB02D1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200), pentru lucrari de subzidiri	m3			1 402,60 480,89
	7123010010200	Betonist	h-om	6,54	57,66	377,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,80	57,66	103,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	351,00	1,52	541,52
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,678	185,00	127,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,294	12,00	3,58
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,74	240,00	180,23
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,325	28,00	9,10
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	300,00	44,94
14	RpCD02B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			17,20 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	57,66	1,15
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,025	11,20	11,48
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,01	13,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	2,50	0,38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	10,50	0,37
15	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii M-200(B-15)	m3			1 320,19 268,12
	7123010010200	Betonist	h-om	3,30	57,66	190,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,55	57,66	77,85
	26631021100002	Beton procurat din statii M-200 (B-15)	m3	1,025	952,30	990,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	12,00	1,22
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	300,00	45,03
16	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri	m2			66,64

1	2	3	4	5	6	7
		refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm				40,36
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,52	57,66	29,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18	57,66	10,38
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,001	3 200,00	3,25
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,03	14,65	0,45
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,12	20,00	2,44
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,11	150,00	16,75
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,001	3 100,00	3,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	1,50	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	10,50	0,21
17	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			17,36 5,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,096	57,66	5,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	57,66	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	10,50	10,76
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	2,50	0,75
18	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			16,24 3,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,059	57,66	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	57,66	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	11,20	11,48
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	300,00	0,30
19	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii M-200(-15)	m3			1 442,26 385,16
	7123010010200	Betonist	h-om	4,38	57,66	252,54

	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,30	57,66	132,62
	26631021000003	Beton M-200(B-15)	m3	1,025	952,30	995,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,12	12,00	1,47
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	300,00	45,00
20	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refofosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2			66,23 40,36
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,52	57,66	29,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18	57,66	10,38
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,001	3 200,00	3,05
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,03	14,65	0,45
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,12	20,00	2,43
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,11	150,00	16,74
	2010102904420	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,001	3 100,00	2,95
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	1,50	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	10,50	0,21
21	RpCD02C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			14,12 2,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,037	57,66	2,13
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,025	11,20	11,48
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,01	13,50	0,13
	2952270004203	Santa electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	14,00	0,04
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	10,50	0,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,001	300,00	0,30
22	RpCK07D	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu loess, nisip si ciment (nisip)	m3			418,30 190,28
	9312040019600	Sapator	h-om	2,95	57,66	170,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,35	57,66	20,18
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,05	240,00	12,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,05	185,00	9,25
	1422102205616	Loess	kg	1,40	26,00	36,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 50 saci S1500	kg	111,30	1,52	169,18
	4100126202818	Apa	m3	0,10	12,00	1,20
		3. Carcas si pereti				
23	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente	m3			1 442,28 385,17

1	2	3	4	5	6	
		preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii M-200(B-15) -stilpi				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,38	57,66	252,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,30	57,66	132,62
	26631021000003	Beton M-200(B-15)	m3	1,025	952,30	995,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,12	12,00	1,47
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	300,00	45,00
24	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2			114,94 89,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,88	57,66	50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,68	57,66	39,21
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,08	150,00	12,00
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2010102904418	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,001	3 100,00	3,12
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,025	14,65	0,37
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,033	9,50	0,31
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,12	20,00	2,40
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,112	13,50	1,51
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,18	1,50	0,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	10,50	0,21
25	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg			14,21 2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,045	57,66	2,59
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,025	11,20	11,48
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,01	13,50	0,13
26	RpCD02C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			14,12 2,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,045	57,66	2,13
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,025	11,20	11,48
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,01	13,50	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	14,00	0,04
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	10,50	0,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,001	300,00	0,30
27	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe	m3			1 442,08 385,17

2	3	4	5	6	7
	de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii M-200(B-15) -centura				
	7123010010200 Betonist	h-om	4,38	57,66	252,55
	9310060019920 Muncitor deservire CM	h-om	2,30	57,66	132,62
	26631021000003 Beton M-200(B-15)	m3	1,025	952,30	995,44
	4100116202818 Apa pentru mortare si betoane	m3	0,12	12,00	1,47
	2952270003717 Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520001373 Automacara 5 tf	h-ut	0,15	300,00	45,00
28	RpCC05A Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2			114,85 89,95
	7124010010700 Dulgher	h-om	0,88	57,66	50,74
	9310060019920 Muncitor deservire CM	h-om	0,68	57,66	39,21
	2020212928347 Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,08	150,00	12,00
	2010102903830 Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 200,00	4,81
	2010102904418 Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,001	3 100,00	3,02
	2873145886928 Cuie cu cap con. Tip A I 3,0 x 60 S2111	kg	0,025	14,65	0,37
	2873116829070 Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,033	9,50	0,31
	2320186201084 Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,12	20,00	2,40
	2734113803207 Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,112	13,50	1,51
	2940420007679 Fierastrau mecanic	h-ut	0,18	1,50	0,27
	2922140006702 Macara de fereastră	h-ut	0,02	10,50	0,21
29	RpCD01D Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			17,76 5,77
	7123020011140 Fierar beton	h-om	0,07	57,66	4,04
	9310060019920 Muncitor deservire CM	h-om	0,03	57,66	1,73
	2710602000078 Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,025	11,20	11,48
	2746133803142 Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,01	13,50	0,13
	2010237318750 Distantieri	buc	0,15	2,50	0,37
30	RpCD02D Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			18,01 5,65
	7123020011140 Fierar beton	h-om	0,068	57,66	3,92
	9310060019920 Muncitor deservire CM	h-om	0,03	57,66	1,73
	2710602000081 Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,025	11,20	11,48
	2710503803116 Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,01	13,50	0,13

1	2	3	4	5	6	
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	2,50	0,38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	10,50	0,37
31	CD58G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 in conditii de santier pereti interiori, inaltime nivel pina la 4m	m3			1 983,48 313,67
	7122050013400	Zidar	h-om	4,55	57,66	262,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,89	57,66	51,32
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,00	3,50	1 382,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 200,00	1,78
	26511221004022	Ciment M-400	kg	51,95	1,52	78,96
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,92	2,10	27,13
	00000052	Nisip	m3	0,28	185,00	51,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,513	12,00	6,16
	2922140007000	Macara	h-ut	0,40	300,00	120,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,082	18,00	1,48
32	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m -zalojiti proiomi	100m2			31 429,40 9 944,89
	7122050013400	Zidar	h-om	143,54	57,66	8 276,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,93	57,66	1 668,27
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,00	3,50	17 640,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,60	1,52	776,09
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,96	2,10	266,62
	00000052	Nisip	m3	2,78	185,00	514,66
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,00	10,50	945,04
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,30	14,50	33,38
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,016	3 200,00	48,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,013	12,00	12,18
	2922140007000	Macara	h-ut	4,11	300,00	1 233,83
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,81	18,00	14,59
33	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate-razborca uceastcovsusestvuesih perecitii (pod coloni i sahtu)	m2			22,23 21,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	57,66	12,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,16	57,66	9,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	10,50	0,31
34	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat-grinzi	m3			374,08 317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,50	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	12,00	0,60

	2	3	4	5	6	7
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,35	140,00	49,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,35	15,00	5,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,20	10,50	2,10
35	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie-nisa	m3			223,72 221,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,45	57,66	25,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,39	57,66	195,50
	4100126202818	Apa	m3	0,12	12,00	1,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,08	10,50	0,84
		4. Constructii metalice				
36	RpCP29B1	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura, pentru asamblarea la pozitie	kg			26,73 1,16
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,01332	57,66	0,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,006	57,66	0,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	57,66	0,05
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1,00	25,00	25,00
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0012	36,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,003	1,80	0,01
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,003	2,50	0,01
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,003	2,00	0,01
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,003	2,10	0,01
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,007	25,00	0,17
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,006	22,00	0,13
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0012	18,50	0,02
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	280,00	0,17
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,00001	140,00	0,00
37	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Pi-I	kg			39,28 12,11
	7136080025001	Montator	h-om	0,21	57,66	12,11
	28112363099001	Confectii metalice Pi-1	kg	1,04	23,40	24,58
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,02	32,10	0,65
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	36,00	0,36
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	18,50	1,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	10,50	0,10
38	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Pi-2	kg			33,26 6,05
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	57,66	6,05
	28112363099002	Confectii metalice Pi-2	kg	1,04	23,40	24,58
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,02	32,10	0,65
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	36,00	0,36
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	18,50	1,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	10,50	0,14
39	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			343,64 95,14

1	2	3	4	5	6	
	7134050013250	Izolator	h-om	1,45	57,66	83,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	57,66	11,53
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	27,00	3,64
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	5,00	0,26
	2320166200676	White spirit	kg	0,15	22,00	3,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	1,25	0,63
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,90	126,67	240,67
40	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			19,59 6,92
	7123010010200	Betonist	h-om	0,12	57,66	6,92
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,50	1,80	2,83
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,30	26,45	8,33
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,06	25,00	1,50
41	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari(adeziv chimic Hilti)	buc			55,43 8,65
	7122050013400	Zidar	h-om	0,07	57,66	4,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	57,66	4,61
	26531021008301	Adeziv chimic Hilti	kg	0,22	210,00	46,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	185,00	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	12,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,01	18,00	0,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	10,50	0,16
		5. Ancadramentul A-1....-4				
42	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2 pod sveilerom	m			92,26 92,26
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	57,66	11,53
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,40	57,66	80,72
43	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2 pod ugolci	m			92,26 92,26
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	57,66	11,53
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,40	57,66	80,72
44	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			18,10 13,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,14	57,66	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	57,66	5,77
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,70	2,10	3,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	185,00	0,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	12,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	18,00	0,27
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	10,50	0,21
45	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu	buc			27,49

2	3	4	5	6	7
	diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm p-u poz 13)				8,07
7123010010200	Betonist	h-om	0,14	57,66	8,07
4011106202741	Energie electrica	kw	2,00	1,80	3,78
2811236832352	Burghiu widia	buc	0,50	26,45	13,89
2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,07	25,00	1,75
46	RCsB21C k=3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (p-u poz 15)	buc		116,99 29,41
7123010010200	Betonist	h-om	0,17	57,66	29,41
4011106202741	Energie electrica	kw	2,50	1,80	14,18
2811236832352	Burghiu widia	buc	0,80	26,45	66,66
2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,09	25,00	6,75
47	RCsB21Ck=2.33	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (p-u poz 14)	buc		90,86 22,84
7123010010200	Betonist	h-om	0,17	57,66	22,84
4011106202741	Energie electrica	kw	2,50	1,80	11,01
2811236832352	Burghiu widia	buc	0,80	26,45	51,77
2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,09	25,00	5,24
48	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari(adeziv chimic Hilti)	buc		55,43 8,65
7122050013400	Zidar	h-om	0,07	57,66	4,04
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	57,66	4,61
26531021008301	Adeziv chimic Hilti	kg	0,22	210,00	46,20
1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	185,00	0,19
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	12,00	0,06
2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,01	18,00	0,18
2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	10,50	0,16
49	CL26A	Rame metalice gata confectionate-usilenie proiomi	kg		32,55 6,92
7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,11	57,66	6,34
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	57,66	0,58
2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,00	25,00	25,00
2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	36,00	0,18
4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	1,80	0,01
2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,005	32,50	0,16
2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02	1,52	0,03
1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	12,00	0,24
50	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp 3Bp-1 100*100	kg		21,01 3,11
7123020011140	Fierar beton	h-om	0,05	57,66	2,88
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	57,66	0,23
28731220042001	Plase sudate STM sau STNB 3Bp-1	kg	1,01	17,38	17,55

1	2	3	4	5	6	
		100*100				
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,005	11,20	0,06
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,01	13,50	0,14
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,15	1,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	10,50	0,01
51	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			87,10 69,19
	7122050013400	Zidar	h-om	1,00	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	57,66	11,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,90	1,52	12,01
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,60	2,10	1,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024	185,00	4,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	16,50	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	18,00	0,09
52	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			6,72 6,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,11	57,66	6,34
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,30	1,25	0,38
53	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			343,64 95,14
	7134050013250	Izolator	h-om	1,45	57,66	83,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	57,66	11,53
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	27,00	3,64
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	5,00	0,26
	2320166200676	White spirit	kg	0,15	22,00	3,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	1,25	0,63
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,90	126,67	240,67
		6. Trepte				
54	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cheramzit	m3			844,57 92,83
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,61	57,66	92,83
	28731220054004	Cheramzit pentru betoane	m3	1,04	720,00	748,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,28	10,50	2,94
55	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari,	m3			1 442,21

2	3	4	5	6	7
	ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii -M 200 (B-15)				385,16
7123010010200	Betonist	h-om	4,38	57,66	252,55
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,30	57,66	132,62
26631021000003	Beton M-200(B-15)	m3	1,025	952,30	995,58
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,12	12,00	1,47
2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	25,00	15,00
3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	300,00	45,00
56	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2		97,99 65,73
7124010010700	Dulgher	h-om	1,02	57,66	58,81
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,12	57,66	6,92
2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,11	150,00	16,75
2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,001	3 100,00	3,10
2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,001	3 200,00	3,20
2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,12	20,00	2,43
2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 100,00	5,17
2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,08	16,40	1,33
2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,04	1,50	0,06
2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,02	10,50	0,21
57	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi(5 Bi-1 150*150)	kg		19,98 2,08
7123020011140	Fierar beton	h-om	0,031	57,66	1,79
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	57,66	0,29
28731220042008	Plase sudate STM sau STNB -5Bi-1 150*150	kg	1,01	17,38	17,55
2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,005	11,20	0,06
2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,01	13,50	0,14
2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	1,15	1,00	0,15
2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0006	10,50	0,01
58	CI24A aplicativ	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -marmura gr. 30 mm	m2		2 147,39 222,28
9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	57,66	222,28
267011220205210	Placi de marmura gr. 30 mm	m2	1,02	1 850,00	1 887,00

1	2	3	4	5	6	
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,80	4,10	23,78
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,15	22,00	3,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,20	11,50	2,30
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,02	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,005	12,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	15,35	5,26
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	10,50	0,38
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	3,60	0,03
59	CI24A aplicativ	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -marmura gr. 20 mm	m2			1 912,68 222,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	57,66	222,27
	26701122020521 1	Placi de marmura gr. 20 mm	m2	1,02	1 620,00	1 652,31
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,80	4,10	23,78
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,15	22,00	3,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,20	11,50	2,30
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,02	150,00	2,99
	4100126202818	Apa	m3	0,005	12,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	15,35	5,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	10,50	0,38
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	3,60	0,03
		7. Pampa				
60	CD58G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 in conditii de santier pereti interiori, inaltime nivel pina la 4m	m3			1 981,69 313,67
	7122050013400	Zidar	h-om	4,55	57,66	262,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,89	57,66	51,36
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,00	3,50	1 382,51
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 200,00	0,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	51,95	1,52	78,96
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,92	2,10	27,13
	00000052	Nisip	m3	0,28	185,00	51,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,513	12,00	6,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,40	300,00	120,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,082	18,00	1,47
61	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cheramzit	m3			844,82 92,87
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,61	57,66	92,87
	28731220054004	Cheramzit pentru betoane	m3	1,04	720,00	749,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,28	10,50	2,94
62	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii -M 200 (B-15)	m3			1 442,92 385,19

	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	4,38	57,66	252,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,30	57,66	132,62
	26631021000003	Beton M-200(B-15)	m3	1,025	952,30	996,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,12	12,00	1,46
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	300,00	45,00
63	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2			97,09 65,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,02	57,66	58,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,12	57,66	6,92
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,11	150,00	16,75
	2010102904339	Dulap rasi nos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,001	3 100,00	2,91
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,001	3 200,00	3,01
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,12	20,00	2,44
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 100,00	4,66
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,08	16,40	1,33
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,04	1,50	0,06
	2922140006702	Macara de fereastr a	h-ut	0,02	10,50	0,21
64	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi(5 Bi-1 150*150)	kg			19,98 2,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,031	57,66	1,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	57,66	0,29
	28731220042008	Plase sudate STM sau STNB -5Bi-1 150*150	kg	1,01	17,38	17,55
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,005	11,20	0,06
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,01	13,50	0,13
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,15	1,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastr a	h-ut	0,0006	10,50	0,01
65	CG19B1	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi	m2			2 519,64 184,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,34	57,66	19,60
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,86	57,66	164,91
	26611128008000	Placi sau strai furi din marmura, travertin, piatra	m2	1,02	2 250,00	2 295,00

1	2	3	4	5	6	
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,52	19,76
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,00	11,50	11,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	185,00	7,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	12,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	18,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	16,50	0,74
66	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2			2 790,06 392,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,80	57,66	46,13
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,00	57,66	345,96
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T	m3	0,035	780,00	27,53
	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,02	2 250,00	2 318,16
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,39	16,85	6,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,04	185,00	7,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	12,00	0,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,00	1,52	18,42
	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	3,50	0,01
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,40	11,50	4,65
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,38	25,30	9,71
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,32	12,00	3,88
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,025	18,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	16,50	0,83
67	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (balustrada)	kg			37,90 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,00	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	36,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	1,80	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,01	32,50	0,32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02	1,52	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	12,00	0,24
68	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi,	m2			55,26 46,70

2	3	4	5	6	7
	pentru aplicarea unui strat mai puțin				
7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,81	57,66	46,70
2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,17	32,50	5,52
1542126108945	Ulei de în sicativat	kg	0,07	18,00	1,26
2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,02	14,05	0,28
2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,30	1,25	0,38
1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,04	5,00	0,20
2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,05	18,25	0,91
69	CD58G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 in conditii de santier pereti interioari, inaltime nivel pina la 4m	m3		1 983,69 313,67
7122050013400	Zidar	h-om	4,55	57,66	262,35
9310060019930	Muncitor	h-om	0,89	57,66	51,32
2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,00	3,50	1 382,50
2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 200,00	2,00
26511221004022	Ciment M-400	kg	51,95	1,52	78,96
2652102100737	Var hidratat	kg	12,92	2,10	27,13
00000052	Nisip	m3	0,28	185,00	51,80
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,513	12,00	6,16
2922140007000	Macara	h-ut	0,40	300,00	120,00
2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,082	18,00	1,47
	8. Usi				
70	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofula si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2		2 883,31 77,84
7422010060100	Timplar	h-om	1,06	57,66	61,12
7124010010700	Dulgher	h-om	0,04	57,66	2,31
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	57,66	14,41
2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,00	2 800,00	2 800,00
2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,05	14,65	0,73
2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,30	13,20	3,96
2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,15	3,00	0,45
2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	16,50	0,33
	9. Podele				
71	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin -gr. 20 mm (subsol tehnic)	m2		68,72 40,36
7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	57,66	34,60
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	57,66	5,77
2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,52	19,76
1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	185,00	7,77
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	12,00	0,12
2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	16,50	0,49
2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	18,00	0,22
72	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau	m2		23,16 13,84

1	2	3	4	5	6	
		in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,10	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	57,66	2,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,15	1,52	6,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	185,00	2,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	16,50	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	18,00	0,05
73	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin -gr. 20 mm (parter si et.2)	m2			68,71 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,52	19,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	185,00	7,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	16,50	0,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	18,00	0,22
74	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			23,13 13,84
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,10	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	57,66	2,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,15	1,52	6,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	185,00	2,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	16,50	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	18,00	0,05
75	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite- la cota +0.00 si +4.6	m2			217,02 49,01
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,75	57,66	43,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	57,66	5,77
	2662106110000	Mocheta	m2	1,05	130,00	136,50
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,70	3,50	2,45
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,08	18,00	1,44
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,035	27,00	0,94
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,22	27,50	6,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,50	1,52	0,76
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri	m3	0,0006	185,00	0,11

2	3	4	5	6	7
	0,0-1,0 mm				
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,85	22,00	18,70
2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,025	28,00	0,70
2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	16,50	0,33
76	RpCK22B	Repararea pardoselilor din placi de marmura, granit, piatra, marmura concasata sau imitatii de marmura, gata confectionate, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3 cm grosime, inclusiv chituirea, spalarea si curatarea, exclusiv ceruirea, in incaperi mai mari de 16 mp, executate cu placi marmura gr.3 cm	m2		2 140,87 193,73
7122030012940	Pietrar	h-om	3,00	57,66	172,98
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	57,66	20,75
266111280080410	Placi de marmura, gr. 3 cm	m2	1,02	1 850,00	1 905,89
2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,70	1,52	21,03
1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	185,00	7,81
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	12,00	0,12
2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,00	11,50	11,61
29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,012	18,00	0,21
2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,045	10,50	0,47
77	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2		68,76 40,36
7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	57,66	34,59
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	57,66	5,77
2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,52	19,76
1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	185,00	7,81
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	12,00	0,12
2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	16,50	0,50
2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	18,00	0,21
	10. Finisarea interioara				
78	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton - peretii liftului (subsol ,parter si et. 2)	m2		87,10 69,19
7122050013400	Zidar	h-om	1,00	57,66	57,66
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	57,66	11,53
2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,90	1,52	12,01
2652102100737	Var hidratat	kg	0,60	2,10	1,26
1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024	185,00	4,44
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	12,00	0,08
2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	16,50	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	18,00	0,09
79	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			82,82 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	1,55	11,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	16,50	1,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	3,60	0,06
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Supraton	m2			3,08 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	57,66	1,73
	24165861053031	Amorsa-grund Supraton	kg	0,15	8,60	1,29
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	1,25	0,06
81	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,75 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,80	4,01
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	16,50	0,02
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Supraton Extra	m2			4,57 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	57,66	1,73
	24165861053031 2	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,15	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	1,25	0,06
83	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			40,14 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	18,50	7,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	1,25	0,63
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
		Alte cheltuieli				
		Montarea indicatoarelor: "Atentie: pericol", "Trecere interzisa", "Legare de pamint" s.a				Din contul firmei
		Cheltuieli pentru darea in exploatarea conform cerintelor – pachetul de documente				Din contul firmei
		Cheltuieli pentru cladiri si constructii provizorii: podeturi, ingradiri, etc.				Din contul firmei



Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Reconstructia holului cladirii
Primariei municipiului Chisinau
in vederea instalarii unui
ascensor pentru persoane cu
mobilitate redusa**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3409-2-2

Echipament electric de forta

Valoarea de deviz 7 486,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,00	156,24 89,95	156,24 89,95
2		Intrerupator automat BA47-63-3P EKF 25 A	buc	1,00	74,00 0,00	74,00 0,00
3	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850, ЩРБ-П-4 IP40 EKF PROxima	buc	1,00	341,05 133,77	341,05 133,77
4		Dulap de distributie ЩРБ-П-4 IP40 EKF PROxima	buc	1,00	850,00 0,00	850,00 0,00
5	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,00	64,88 64,58	64,88 64,58
6		Intrerupator BH-63-3P EKF 63 A	buc	1,00	78,33 0,00	78,33 0,00
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,17	738,00 715,00	125,46 121,55
8	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la capete si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,13	687,23 668,85	89,34 86,95
9		Cablu ABBT (m(A)) LS 5x16	m	10,00	15,53	155,30

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
10		Cablu BBГ нг(А)- 5x6 FRLS	m	25,00	60,14	1 503,42
					0,00	0,00
11	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m	0,20	3 440,30	688,06
					2 392,90	478,58
12		Taba din otel 32 mm	m	20,00	19,71	394,19
					0,00	0,00
13	RpED18B	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 10 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina	m	8,00	10,96	87,64
					10,96	87,64
		Alte cheltuieli				
		Cheltuieli pentru reglarea-demararea sistemii				Din contul firmei
		Montarea indicatoarelor: “Atentie: pericol”, “Trecere interzisa”, “Legare de pamint” s.a				Din contul firmei
		Cheltuieli pentru darea in exploatarea conform cerintelor – pachetul de documente				Din contul firmei
		Cheltuieli pentru cladiri si constructii provizorii: podeturi, ingradiri, etc.				Din contul firmei
Total Lucrari de montare						4 607,91
Incluziv salariu						1 063,02

Total	lei	4 607,91
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	239,18
Transportarea materialelor	7,00 %	230,96
Total	100,00 +	5 078,05
Cheltuieli de regie	76,00 %	807,90
Total	100,00 +	5 885,95
Beneficiu de deviz	6,00 %	353,15
Total	100,00 +	6 239,10
TVA	20,00 %	1 247,82

Total deviz:
Incluziv salariu

7 486,92
1 063,02



Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Reconstructia holului cladirii
Primariei municipiului Chisinau
in vederea instalarii unui
ascensor pentru persoane cu
mobilitate redusa**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3409-2-2
Echipament electric de forta

Valoarea de deviz 7 486,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3409-2-2:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	16,916	57,66	975,38
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,520	57,66	87,64
		Total manopera				1 063,02

Materiale:

1.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,580	32,00	18,56
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,239	15,00	3,58
3.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	10,00	12,20
4.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,178	29,40	5,23
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	0,85	1,04
6.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	36,00	0,22
7.	1019852	Vopsea	kg	0,202	32,00	6,46
8.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,130	27,00	3,51
9.	1111000100020	Intrerupator BA47-63-3P EKF 25A	buc	1,000	74,00	74,00
10.	111101010	Intrerupator BH-63-3P EKF 63A	buc	1,000	78,33	78,33
11.	123123123	Cablu ABBГHГ(A)-LS 5x16	m	10,710	14,50	155,30
12.	12312312310	Cablu BBГHГ(A)- 5x6 FRLS	m	26,775	56,15	1 503,42
13.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,011	14 000,00	154,00
14.	274616258	Teava din otel 32 mm	m	21,012	18,76	394,19
15.	292311111	Dulap de distributie ЦРв-П-4 IP40EKF PROxima	buc	1,000	850,00	850,00
16.	5009030	Flanse	10 buc	0,204	50,00	10,20
17.	5009031	Scoabe	10 buc	1,054	1,25	1,31
18.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	3,00	18,30
19.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	2,600	0,50	1,30
20.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,016	36,00	0,58
21.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,034	42,00	1,43
22.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,006	33,35	0,20
23.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПГC50"	kg	0,119	45,50	5,42
24.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	39,60	0,24
25.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	35,00	0,42
		Total materiale de constructii				3 299,44

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,964	98,49	193,43
2.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,694	30,00	50,82
Total utilaje de construcții						245,45
Alte cheltuieli						
		Cheltuieli pentru reglarea-demararea sistemii				Din contul firmei
		Montarea indicatoarelor: "Atentie: pericol", "Trecere interzisa", "Legare de pamint" s.a				Din contul firmei
		Cheltuieli pentru darea in exploatarea conform cerintelor – pachetul de documente				Din contul firmei
		Cheltuieli pentru cladiri si constructii provizorii: podeturi, ingradiri, etc.				Din contul firmei

Total:

Total	lei	4 607,91
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	239,18
Transportarea materialelor	7,00 %	230,96
Total	100,00 +	5 078,05
Cheltuieli de regie	76,00 %	807,90
Total	100,00 +	5 885,95
Beneficiu de deviz	6,00 %	353,15
Total	100,00 +	6 239,10
TVA	20,00 %	1 247,82

Total deviz:**7 486,92**

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

I.M. DCC a Primăriei, mun. Chisinau

**Reconstructia holului cladirii Primăriei municipiului
Chisinau in vederea instalarii unui ascensor pentru
persoane cu mobilitate redusa****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 3409-2-2**
Echipament electric de forta
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			156,24 89,95
	1	Muncitor	h-om	1,56	57,66	89,95
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,07	32,00	2,24
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	15,00	0,73
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,22	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	29,40	0,41
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,22	0,85	1,04
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	36,00	0,22
	1019852	Vopsea	kg	0,036	32,00	1,15
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	14 000,00	14,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	3,00	18,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	0,50	0,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	42,00	0,84
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	39,60	0,24
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	35,00	0,42
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,13	98,49	12,80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	30,00	1,20
2		Intreupator automat BA47-63-3P EKF 25 A	buc			74,00 0,00
	1111000100020	Intreupator BA47-63-3P EKF 25A	buc	1,00	74,00	74,00
3	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850, IECB-II-4 IP40 EKF PROxima	buc			341,05 133,77
	1	Muncitor	h-om	2,32	57,66	133,77
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,30	32,00	9,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	15,00	2,55
	1019852	Vopsea	kg	0,03	32,00	0,96

1	2	3	4	5	6	7
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	14 000,00	140,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,55	98,49	54,17
4		Dulap de distributie ЩРВ-П-4 IP40 EKF PROxima	buc			850,00 0,00
	292311111	Dulap de distributie ЩРВ-П-4 IP40EKF PROxima	buc	1,00	850,00	850,00
5	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			64,88 64,58
	1	Muncitor	h-om	1,12	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	15,00	0,30
6		Intrerupator BH-63-3P EKF 63 A	buc			78,33 0,00
	111101010	Intrerupator BH-63-3P EKF 63A	buc	1,00	78,33	78,33
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			738,00 715,00
	1	Muncitor	h-om	12,40	57,66	715,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	42,00	0,24
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,50	45,50	22,76
8	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			687,23 668,85
	1	Muncitor	h-om	11,60	57,66	668,85
	5009031	Scoabe	10 buc	1,80	1,25	2,23
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,10	42,00	4,23
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,26	45,50	11,92
9		Cablu ABBГ нг(А)-LS 5x16	m			15,53 0,00
	123123123	Cablu ABBГ нг(А)-LS 5x16	m	1,02	14,50	15,53
10		Cablu BBГ нг(А)- 5x6 FRLS	m			60,14 0,00
	12312312310	Cablu BBГ нг(А)- 5x6 FRLS	m	1,02	56,15	60,14
11	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m			3 440,30 2 392,90
	1	Muncitor	h-om	41,50	57,66	2 392,90
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,05	32,00	33,60
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,82	29,40	24,10
	1019852	Vopsea	kg	0,68	32,00	21,75
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,65	27,00	17,55
	5009030	Flanse	10 buc	1,02	50,00	51,00
	5009031	Scoabe	10 buc	4,10	1,25	5,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,00	0,50	4,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,08	36,00	2,90
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,032	33,35	1,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,42	98,49	632,30

	2	3	4	5	6	7
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	8,47	30,00	254,10
		Taba din otel 32 mm	m			19,71
						0,00
	274616258	Teava din otel 32 mm	m	1,02	18,76	19,71
13	RpED18B	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 10 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina	m			10,96
						10,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,19	57,66	10,96
		Alte cheltuieli				
		Cheltuieli pentru reglarea-demararea sistemii				Din contul firmei
		Montarea indicatoarelor: "Atentie: pericol", "Trecere interzisa", "Legare de pamint" s.a				Din contul firmei
		Cheltuieli pentru darea in exploatarea conform cerintelor – pachetul de documente				Din contul firmei
		Cheltuieli pentru cladiri si constructii provizorii: podeturi, ingradiri, etc.				Din contul firmei



Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Reconstruirea holului cladirii Primariei municipiului Chisinau in vederea instalarii unui ascensor pentru persoane cu mobilitate redusa

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Ascensor-AP 630 kg Nr. 3409-2-3

Valoarea de deviz 681 550,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea si pretul ascensorului				
1		Ascensor pentru persoane cu dezabilitati ale sistemului locomotor - AP 630 kg la 2 statii cu completarea: -Fara camera de mecanisme, -Podul, pereti si usile cabinei din otel inoxidabil; -Usile putului din otel inoxidabil la fiecare statie; - Balustrade din otel inoxidabil; -Panou de comanda in cabina cu dispozitiv LCD; -Buton de chemare din otel inoxidabil cu indicator de directive la fiecare statie	buc	1,000	469 100,00	469 100,00
2		Fabricarea si montarea constructiei din metal din putul ascensorului	buc	1,000	108 900,00	108 900,00
3		Montarea si reglarea utilajului ascensoriului -85% montaj - 15.0% reglare-demarare	buc	1,000	90 000,00	90 000,00
		Alte cheltuieli				
		Cheltuieli suplimentare pentru reglarea-demararea utilajului				4 200,00
		Montarea indicatoarelor: "Atentie: pericol", "Trecere interzisa", "Legare de pamint" s.a				1 250,00
		Cheltuieli pentru darea in exploatarea conform cerintelor – pachetul de documente				2 800,00
		Cheltuieli pentru cladiri si constructii provizorii: podeturi, ingradiri, etc.				3 100,00
		Coordonari, racordari				2 200,00

Total deviz:

681 550,00



Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)